HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN PHÁP CHẾ
–––––––––

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Số: 31/BC-BPC Tuần Giáo, ngày 12  tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện

về tình hình chấp hành pháp luật năm năm 2024, phương hướng nhiệm vụ

trọng tâm năm 2025
––––––––

Thực hiện thông báo số 186/TB-TTHĐND, ngày 06/11/2024 của Thường

trực HĐND huyện về phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ  ười hai, HĐND

huyện khóa XXI; Ban Pháp chế HĐND huyện đã họp thẩm tra Báo cáo số:

526/BC-VKSTG, ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện,

kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CH NG

Báo cáo đã đánh giá về tình hình tội phạm và kết quả hoạt động thực hành

quyền công tố và  iểm sát ngay t  giai đoạn tiếp nh n tin  áo tội phạm, giải quyết

án h nh sự,  iểm sát 100  tin  áo tố giác tội phạm và 100  các v  án điều tra đều

đư c  iểm sát ch t ch  đảm  ảo việc  h i tố, điều tra, truy tố,   t    đ ng người,

đ ng tội, đ ng pháp  u t  h ng  àm oan người v  tội và  h ng     ọt tội phạm, đã

hoàn thành đạt và vư t 112/112 ch  ti u nghiệp v  phải thực hiện

Tổng số án đã th  lý, giải quyết năm 2024  à 218 v  232 bị can, tăng 01

v  giảm 08 bị can so với cùng kỳ năm 2023. Báo cáo đã đánh giá những hạn chế

cũng như những  hó  hăn chủ yếu trong quá trình thực hiện nhiệm v , đồng thời

 ác định rõ nhiệm v , công tác trọng tâm của ngành trong năm 2025.

II.  ẾT Q   TH M TRA

V SND huyện đã quyết liệt trong công tác ch  đạo, điều hành thực hiện

chức năng, nhiệm v  trong năm 2024, trong  ỳ báo cáo không xảy ra v , việc nào

oan sai, Tòa án tuyên không phạm tội, đã hoàn thành và vư t 112/112 ch  ti u

nghiệp v        i u           2,            0,          i u          2,

 2,          i u    ng p á   in   2   2,                     i u    ng     0   2,

      0  , chất  ư ng, hiệu quả các  hâu c ng tác đư c nâng lên rõ rệt. chất  ư ng

xét h i, tranh lu n của Kiểm sát viên tại các phi n tòa đư c tăng cường; công tác

kiểm sát các hoạt động tư pháp đạt đư c nhiều kết quả tích cực, kịp thời phát hiện

vi phạm, ban hành kiến nghị yêu cầu khắc ph c, phòng ng a vi phạm, thiếu sót, sơ

h  trong hoạt động tư pháp và c ng tác quản lý một số  ĩnh vực, góp phần giữ vững

ổn định chính trị, bảo đảm tr t tự an toàn xã hội tr n địa bàn.

III.  IẾN NGH

Cần phối h p ch t ch  hơn nữa với các cơ quan chức năng,  ảo đảm giữ

vững an ninh, chính trị, tr t tự an toàn xã hội tr n địa bàn.

Tr n đây  à Báo cáo thẩm tra Thẩm tra Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân

huyện về tình hình chấp hành pháp lu t năm 2024, phương hướng nhiệm v  trọng

tâm năm 2025. Ban Pháp chế tr nh HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Viện  iểm sát nhân dân huyện;

- Đại  iểu HĐND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT, BPC

T   BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Huyền

		huyennt.vptg@dienbien.gov.vn
	2024-12-13T08:48:01+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-12-13T10:43:08+0700